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Licitación Pública No. 24763

[bookmark: _Toc448238544][bookmark: _Toc450573029][bookmark: _Toc455148533][bookmark: _Toc455649854]Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y obras complementarias en la ciudad de Sarandí del Yí, Dpto. de Durazno

Comunicado N° 7

En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas (PBCG) de la Sección I, se comunican las respuestas a consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:
En el Art. 3.7.1.1 se indica que para las estructuras de hormigón armado se debe verificar la estabilidad frente a los esfuerzos de Arquímedes por presencia de nivel freático alto o inundación Con las estructuras vacías. 
Se consulta: ¿Cuál es la cota de inundación o nivel freático a considerar, con el mismo sistema de cotas de los planos recibidos?

Respuesta 1:
En instancia de proyecto ejecutivo se deberá verificar la no flotación de las obras civiles atendiendo al nivel de la napa freática en cada sitio de implantación, considerando la información que surja de los estudios geotécnicos realizados en los mismos. 


Consulta 2:
¿Con qué coeficiente de seguridad (cociente entre empuje y fuerza estabilizante colineal) se debe controlar, en tal situación, la flotación?


Respuesta 2:
El coeficiente de seguridad deberá ser de 1,15.
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Consulta 3:
Se solicita si es posible compartir las curvas de nivel del terreno en la actualidad, para poder evaluar correctamente los movimientos de suelo a realizar para llevar el terreno a la cota de proyecto.


Respuesta 3:
[bookmark: _GoBack]Se adjunta relevamiento de Agrimensura en CAD: 
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